Письмо Минпросвещения России от 21.11.2024 № 03-1663

О подготовке к внедрению программы просветительской деятельности для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций

Департамент общеобразовательной политики и развития дошкольного образования Минпросвещения России (далее - Департамент) информирует.

С 2024 г. начинается поэтапное внедрение в субъектах Российской Федерации программ просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации (пункт 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г.) (далее - Программа просвещения родителей).

В соответствии с письмом Департамента от 28 марта 2024 г. № 03-457 в целях организации работы по дальнейшему сопровождению поэтапного внедрения в регионах Программы просвещения родителей 21 субъект Российской Федерации в заявительном порядке проинформировал Департамент о готовности приступить к внедрению Программы просвещения родителей в 2024 году.

В связи с этим в IV квартале 2024 г. приступают к реализации Программы просвещения родителей следующие субъекты Российской Федерации: Алтайский край, Владимирская область, Волгоградская область, Вологодская область, Иркутская область, Калининградская область, Красноярский край, Мурманская область, Новгородская область, Республика Адыгея, Республика Дагестан, Республика Крым, Ростовская область, Санкт-Петербург, Саратовская область, Томская область, Тюменская область, Ульяновская область, Хабаровский край, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Ямало-Ненецкий автономный округ.

В целях организации работы по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в остальных 78 субъектах Российской Федерации Департамент рекомендует:

органам государственной власти в сфере образования 78 субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в сфере образования (в соответствии с полномочиями) до 1 сентября 2025 года:

- 1) актуализировать данные о региональных координаторах по внедрению Программы просвещения родителей и направить актуализированную информацию в срок до 1 декабря 2024 г. в установленном порядке в адрес Департамента, а также на электронный адрес: tv.krotova@irzar.ru;
- 2) обеспечить отбор дошкольных образовательных организаций (далее ДОО) региональных площадок и их подготовку к внедрению Программы просвещения родителей в соответствии с критериями (Приложение 1, Приложение 2);

- 3) обеспечить своевременное повышение квалификации педагогических работников ДОО по вопросам просветительской деятельности и внедрению Программы просвещения родителей;
- 4) создать региональные (муниципальные) методические объединения по вопросам просвещения родителей обучающихся под руководством региональных координаторов внедрения Программы просвещения родителей;
- 5) начать работу по отбору лучших региональных практик просвещения родителей детей, посещающих ДОО для дальнейшего тиражирования в регионе и других субъектах Российской Федерации;
- 6) обеспечить подготовку просветительских материалов по тематике Программы просвещения родителей для их размещения на официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях.

Реализацию всех запланированных мероприятий необходимо осуществлять в соответствии с ФГОС и ФОП дошкольного образования, <u>Указом Президента</u> <u>Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" в части создания к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей.</u>

Контактная информация:

Кротова Татьяна Викторовна - ведущий научный сотрудник Лаборатории дошкольного образования ФГБНУ "ИРЗАР"; телефон: +7 (909) 675-14-27, e-mail: tv.krotova@irzar.ru;

Гайдукова Ксения Олеговна - младший научный сотрудник Лаборатории дошкольного образования

ФГБНУ "ИРЗАР", e-mail: ko.gaidukova@irzar.ru.

Директор Департамента Е.Н.Козюра

© Материал из Справочной системы «Образование» https://lobraz.ru

Дата копирования: 12.03.2025